
                
 
                                                

 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la adoptarea bugetului local și bugetului de venituri proprii pe anul 2021 

Având în vedere :  
- Legea nr.15/2021 privind  Bugetul de Stat pe anul 2021; 
- Adresa nr.OT130818/19.03.2021 transmisă de Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 
CRAIOVA prin care se comunică sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate aprobate prin Legea bugetului de stat nr.5/2020 și estimarile pentru anii 2022-2022;            
- Adresa Consiliului Județean nr.3574/09.04; 
- Hotărârea Consiliului Județean nr.55/09.04.2021 prin care se comunică sumele repartizate pe unități 
administrativ teritoriale a sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit pe anul 2021; 
-Contul de execuție al bugetului local la 31.12.2020; 
-Planul anual al achizițiilor publice pe anul 2021, 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală; 
- Proiectul de hotărâre nr.15/19.03.2021 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul de aprobare nr. 1159/19.03.2021; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.1587/13.04.2021;                             
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 

În temeiul prevederilor art.129, alin (1), art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară  din data de 21.04.2021 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă bugetul local deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole de cheltuieli şi paragrafe pe trimestre pe anul 2021 și estimari pe 
anii 2022-2024, potrivit anexei nr.1. 

Art.2. Se aprobă bugetul de venituri proprii deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, articole, titluri de cheltuieli şi paragrafe pe anul 2021 și estimari pe 
anii 2022-2024, potrivit anexei nr.2. 

Art.3. Se aprobă programul de investiţii publice pe grupe de investiții și surse de finanțare, 
potrivit anexei nr.3. 

Art.4. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului, contabilului, A.J.F.P.Olt, Instituţiei 
Prefectului - Județul Olt și va fi afișată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
    Preşedinte,                                                                Contrasemnează, 

          ANDRONIE Sabin                                                         Secretar general,  
DOBRE Carmen Cristiana 

                               
                                                 Nr.17/21.04.2021 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru și 1 abținere din totalul de 11 consilieri locali prezenți la ședință 

 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


